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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS – FEVEREIRO 2018 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

FEVEREIRO 2018 403.812.263 294.938.488 108.873.775 

             Elaboração: SUCEX/SED 
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        EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

  

Elaboração: SUCEX/SED 

 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

FEV/17 447.587.772 * 235.559.682 * 212.028.090 

MAR/17 751.853.006 67,98% 300.365.629 27,51% 451.487.377 

ABR/17 608.475.343 -19,07% 199.546.821 -33,57% 408.928.522 

MAI/17 590.015.485 -3,03% 329.083.665 64,92% 260.931.820 

JUN/17 597.540.079 1,28% 287.327.859 -12,69% 310.212.220 

JUL/17 606.293.406 1,46% 251.312.539 -12,53% 354.980.867 

AGO/17 690.787.130 13,94% 346.464.480 37,86% 344.322.650 

SET/17 649.200.680 -6,02% 242.781.181 -29,93% 406.419.499 

OUT/17 580.597.607 -10,57% 206.289.586 -15,03% 374.308.021 

NOV/17 536.421.250 -7,61% 262.689.582 27,34% 273.731.668 

DEZ/17 460.884.329 -14,08% 311.797.300 18,69% 149.087.029 

JAN/18 446.502.387 -3,12% 285.416.479 -8,46% 161.085.908 

FEV/18 403.812.263 -9,56% 294.938.488 3,34% 108.873.775 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / FEV 2008 A 2018 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / FEV 2008 431.945.992 * 372.848.716 * 

JAN /FEV 2009 361.811.366 -16,24% 511.043.297 37,06% 

JAN / FEV 2010 401.805.510 11,05% 356.262.326 -30,29% 

JAN / FEV 2011 724.030.566 80,19% 467.522.394 31,23% 

JAN / FEV 2012 776.259.172 7,21% 682.565.394 46,00% 

JAN / FEV 2013 869.388.773 12,00% 1.004.935.476 47,23% 

JAN / FEV 2014 923.673.073 6,24% 1.005.495.471 0,06% 

JAN / FEV 2015 703.985.357 -23,78% 763.968.484 -24,02% 

JAN / FEV 2016 911.940.948 29,54% 1.869.314.315 144,68% 

JAN / FEV 2017 833.273.571 -8,63% 1.159.353.373 -37,98% 

JAN / FEV 2018 850.314.650 2,05% 1.116.516.578 -3,69% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE FEVEREIRO 2008 A 2018 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

FEV/08 198.860.707 * 158.349.175 * 40.511.532 

FEV/09 163.898.704 -17,58% 162.248.360 2,46% 1.650.344 

FEV/10 241.710.511 47,48% 243.672.580 50,18% -1.962.069 

FEV/11 290.975.621 20,38% 392.172.027 60,94% -101.196.406 

FEV/12 395.558.431 35,94% 421.777.843 7,55% -26.219.412 

FEV/13 410.599.367 3,80% 331.761.477 -21,34% 78.837.890 

FEV/14 526.233.958 28,16% 352.658.528 6,30% 173.575.430 

FEV/15 301.495.928 -42,71% 249.555.253 -29,24% 51.940.675 

FEV/16 436.002.033 44,61% 218.007.715 -12,64% 217.994.318 

FEV/17 447.587.772 2,66% 235.559.682 8,05% 212.028.090 

FEV/18 403.812.263 -9,78% 294.938.488 25,21% 108.873.775 

         Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – FEVEREIRO 2017 - 2018 

 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ EXPORTAÇÕES  

KG 

 
% EM KG 

FEVEREIRO 2017 447.587.772 * 700.456.538 * 

FEVEREIRO 2018 403.812.263 -9,78% 537.464.550 -23,27% 

            Elaboração: SUCEX/SED 

 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS – FEVEREIRO 2017 – 2018 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

FEVEREIRO 2017 235.559.682 * 203.698.776 * 

FEVEREIRO 2018 294.938.488 25,21% 284.182.196 39,51% 

             Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO DOS MESES DE FEVEREIRO 2017/2018 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

FEVEREIRO 2017 212.028.090 

FEVEREIRO 2018 108.873.775 

                                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/FEVEREIRO 2017/2018 - GOIÁS 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO / FEVEREIRO 2017 833.273.571 * 1.159.353.373 * 

JANEIRO / FEVEREIRO 2018 850.314.650 2,05% 1.116.516.578 -3,69% 

          Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/FEVEREIRO 2017/2018 - GOIÁS 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO / FEVEREIRO 2017         499.621.255  *      418.291.327  * 

JANEIRO / FEVEREIRO 2018         580.354.967  16,16%      467.760.702  11,83% 

           Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/FEVEREIRO 2017/2018 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO / FEVEREIRO 2017 333.652.316 

JANEIRO / FEVEREIRO 2018 269.959.683 

               Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES – FEVEREIRO 2017/2018 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

FEVEREIRO 2017 15.468.687.009 * 447.587.772 * 2,89% 

 FEVEREIRO 2018 17.315.096.600 11,94% 403.812.263 -9,78% 2,33% 

          Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – FEVEREIRO 2017/2018 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

FEVEREIRO 2017 10.913.268.165 * 235.559.682 * 2,16% 

 FEVEREIRO 2018 12.408.033.497 13,70% 294.938.488 25,21% 2,38% 

        Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

 

 

 



 

11 
 

 
 
 
 
 
 
 

COMPARATIVO DO SALDO MÊS DE FEVEREIRO 2017/2018 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

FEVEREIRO 2017 4.555.418.844 212.028.090 

 FEVEREIRO 2018 4.907.063.103 108.873.775 

                                Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/FEVEREIRO 2017/2018 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/FEVEREIRO 
2017 

30.376.938.437 * 833.273.571 * 2,74% 

JANEIRO/ FEVEREIRO 
2018 

34.280.583.336 12,85% 850.314.650 2,05% 2,48% 

          Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/FEVEREIRO 2017/2018 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/FEVEREIRO 
2017 

23.111.080.385 * 499.621.255 * 2,16% 

JANEIRO/ FEVEREIRO 
2018 

26.608.851.159 15,13% 580.354.967 16,16% 2,18% 

          Elaboração: SUCEX/SED 



 

13 
 

 
 

 
 

 
 
 

COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/FEVEREIRO 2017/2018  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/FEVEREIRO 2017 7.265.858.052 333.652.316 

JANEIRO/ FEVEREIRO 2018 7.671.732.177 269.959.683 

                              Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM FEVEREIRO DE 2018 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB TOTAL % 

Complexo Soja 144.299.489 35,73% 

Carnes 92.194.712 22,83% 

Bovinas 65.228.383 16,15% 

Aves 23.083.766 5,72% 

Suína 3.287.223 0,81% 

Outras Carnes 595.340 0,15% 

Ferroligas 44.425.656 11,00% 

Ouro 22.984.843 5,69% 

Couros e Derivados 20.654.639 5,11% 

Sulfeto de Cobre 19.932.665 4,94% 

Açúcar 18.907.179 4,68% 

Complexo Milho 8.572.236 2,12% 

Algodão 5.802.016 1,44% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos 
e mecânicos 

5.197.272 1,29% 

Amianto 4.986.324 1,23% 

                  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A FEVEREIRO DO ANO ANTERIOR 

 

                          
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

                          Elaboração: SUCEX/SED 

 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

FEVEREIRO 2018 
US$ FOB 

FEVEREIRO 2017 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja 144.299.489 196.791.295 -26,67% 

Carnes 92.194.712 85.083.614 8,36% 

Bovinas 65.228.383 48.423.562 34,70% 

Aves 23.083.766 29.908.594 -22,82% 

Suína 3.287.223 5.236.912 -37,23% 

Outras Carnes 595.340 1.514.546 -60,69% 

Ferroligas 44.425.656 42.559.731 4,38% 

Ouro 22.984.843 16.919.771 35,85% 

Couros e derivados  20.654.639 24.559.080 -15,90% 

Sulfeto de Cobre 19.932.665 17.264.938 15,45% 

Açúcar 18.907.179 19.414.651 -2,61% 

Complexo Milho 8.572.236 13.069.090 -34,41% 

Algodão  5.802.016 0 5.802.016% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 
mecânicos  

5.197.272 6.047.061 -14,05% 

Amianto  4.986.324 3.245.768 53,63% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – FEVEREIRO 2018 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 
110.716.503 27,42% 

Espanha  
35.765.686 8,86% 

Coreia do Sul  
25.294.409 6,26% 

Países Baixos (Holanda) 
21.267.560 5,27% 

Hong Kong  
17.691.785 4,38% 

Estados Unidos  
17.061.576 4,23% 

Reino Unido  
15.739.973 3,90% 

Índia  
14.685.072 3,64% 

Irã  
10.747.400 2,66% 

Tailândia  
10.716.855 2,65% 

                             Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – FEVEREIRO 2018 
 

 
                                         

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

               

              Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo Soja; Carnes Bovinas; Ferroligas; Carnes de Aves; Couros e derivados; Carnes 

Suínas; Glicerol 

Espanha  
Sulfeto de Cobre; Complexo Soja; Carnes Bovinas; Ferroligas; Veículos e suas partes; 

Açúcar; Couros e derivados 

Coreia do Sul  
Complexo Soja; Ferroligas; Algodão; Açúcar; Complexo Milho  

Países Baixos (Holanda) 
Complexo Soja; Ferroligas; Carnes Bovinas; Gelatinas e derivados; Açúcar; Outro álcool 

etílico; Limões e lima; Complexo Milho; Outras carnes; Veículos e suas partes 

Hong Kong  
Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Carnes Suínas; Outras substâncias de animais; Couros e 

derivados 

Estados Unidos  

Açúcar; Ferroligas; Couros e derivados; Complexo Milho; Outros produtos de origem 
animal; Gorduras e óleos animais ou vegetais; Gelatinas e derivados; Amianto; Sal, 

enxofre, terras e pedras, gesso, cal e cimento  

Reino Unido  
Ouro; Carnes Bovinas; Outras carnes 

Índia  

Complexo Soja; Açúcar; Ferroligas; Amianto; Couros e derivados; Pedras preciosas ou 
semipreciosas; Vermiculitas e cloritas; Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 

mecânicos 

Irã  
Carnes Bovinas; Complexo Soja; Complexo Milho; Gelatinas e derivados 

Tailândia  
Complexo Soja; Amianto; Outras obras de ferro ou aço; Couros e derivados; Algodão; 

Carnes Bovinas; Plásticos e suas obras; Móveis de metal  
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - FEVEREIRO 2018 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 
FEVEREIRO DE 2018 

PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos farmacêuticos 105.387.882 35,73% 

Adubos (fertilizantes) 44.750.406 15,17% 

Veículos e suas partes 39.304.735 13,33% 

Reatores nucleares 26.805.576 9,09% 

Produtos químicos orgânicos 20.651.048 7,00% 

Instrumentos e aparelhos de óptica 10.663.473 3,62% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes 9.036.313 3,06% 

Sal; enxofre; terras e pedras; gesso, cal e cimento 5.973.954 2,03% 

Combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da sua 
destilação 

4.998.197 1,69% 

Obras de ferro fundido, ferro ou aço 3.169.691 1,07% 

      Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS FEVEREIRO 2017/2018 

 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM FEVEREIRO DE 

2018 
US$ IMPORTADO EM FEVEREIRO DE 

2017 
VARIAÇÃO % 

Produtos farmacêuticos                105.387.882  93.061.918 13,24% 

Adubos (fertilizantes)                  44.750.406  32.482.713 37,77% 

Veículos e suas partes                  39.304.735  37.779.241 4,04% 

Reatores nucleares                  26.805.576  16.505.095 62,41% 

Produtos químicos orgânicos                  20.651.048  14.248.589 44,93% 

Instrumentos e aparelhos de óptica                  10.663.473  7.138.815 49,37% 

Máquinas, aparelhos e materiais 
elétricos, e suas partes 

                   9.036.313  6.809.446 32,70% 

Sal; enxofre; terras e pedras; gesso, cal 
e cimento 

                   5.973.954  1.363.709 338,07% 

Combustíveis minerais, óleos minerais e 
produtos da sua destilação 

                   4.998.197  1.590.335 214,29% 

Obras de ferro fundido, ferro ou aço                    3.169.691  4.065.282 -22,03% 

 

                Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS – FEVEREIRO 2018 
 

                         

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 
FEVEREIRO DE 2018 

PARTICIPAÇÃO (%) 

Alemanha                  64.128.486                   21,74%  

Estados Unidos                  32.733.138                   11,10%  

Coreia do Sul                  29.287.322                   9,93%  

Rússia                  19.319.713                   6,55%  

China                  16.038.028                   5,44%  

Japão                  15.487.766                   5,25%  

Tailândia                  12.091.519                   4,10%  

Suíça                    8.870.677                   3,01%  

Índia                    8.560.300                    2,90%  

Canadá                    6.707.772                    2,27%  
                               Elaboração: SUCEX/SED 
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